РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

   КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

 КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

ГАЛАНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

19.03.2020г.                                   с.Галанино                             № 41-133

Отчёт Главы Галанинского сельсовета Казачинского района Красноярского

края о проделанной работе за 2019г и задачах на 2020 год.

         В соответствии со статьёй 23 Устава Галанинского сельсовета, заслушав отчёт Главы

Галанинского сельсовета о результатах деятельности, сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

         1. Отчёт Главы Галанинского сельсовета Казачинского района Красноярского края о

проделанной работе за 2019г и задачах на 2020 год принять с оценкой удовлетворительно.

        2. Решение вступает в силу со дня подписания  и подлежит опубликованию в газете

«Галанинский вестник»

Председатель  Галанинского сельского

Совета депутатов                                                            В.М.Кузьмин

ОТЧЕТ

ГЛАВЫ ГАЛАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2019 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2020 ГОД

          На ежегодных отчетах перед Вами о работе администрации Галанинского

сельсовета мы с Вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие

проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на

предстоящий период. Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах

администрации за прошедший период — исполнение полномочий по решению вопросов

местного значения, это исполнение бюджета по доходам и расходам, благоустройство,

жилищно-коммунальная сфера. Прозрачность работы администрации, в соответствии с

требованиями законодательства, отражается на официальном сайте сельсовета , а также в

печатном издании «Галанинский Вестник».

        Представляя свой отчет о работе администрации Галанинского сельсовета за 2019

год постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации за

прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения.

Время и население требуют, чтобы сегодня менялись принципы работы законодательной,

исполнительной, федеральной, региональной или муниципальной власти. И простому

жителю не всегда интересны наши цифры, наша статистика и наши бумажные победы.

Ему интересна его реальная жизнь, его дом, его семья, его дети, его зарплата, его

здоровье,  его детский сад и школа, его безопасность. Именно на это должны быть

направлены все действия власти. Людей не интересует, какая ветвь или уровень власти

отвечает за эти проблемы. В каждой ситуации мы должны услышать человека.

Первоочередная задача, которая стоит перед администрацией – это решение вопросов

местного значения и исполнение полномочий, предусмотренных    131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ

ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ в Российской

Федерации», законами субъекта федерации и Уставом Галанинского сельсовета.

         Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы

администрации, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов

решений Совета Депутатов сельсовета , проведения встреч с жителями, осуществления

личного приема граждан Главой и муниципальными служащими администрации,

рассмотрения письменных и устных обращений.

       В целях оперативного информирования населения о деятельности администрации

используется официальный сайт  галанино.рф ,  где размещаются нормативные

документы, новости . Информация сайта регулярно обновляется, что позволяет «держать в

курсе» население, о тех событиях и мероприятиях, которые проводятся в поселении.

Основное направление работы администрации в рамках осуществляемой

социальной политики, прежде всего, это организация качественной работы с населением.

Через обращения граждан как письменные, так и устные формируется и корректируется

план осуществляемой как повседневной, так и долгосрочной работы администрации.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 80

постановлений, 39 распоряжений по личному составу.

Представительным органом Галанинского  сельсовета  является Галанинский

сельский Совет  депутатов. За 2019 год проведено 7 заседаний.

Принято 30 решений . Основные направления: изменения в Устав, бюджет, налоги.

Все нормативно-правовые документы обнародуются в газете «Галанинский вестник »,

размещаются на официальном сайте администрации.

Проекты НПА решений Совета депутатов, постановления администрации

направляются в прокуратуру района для правовой экспертизы.

     Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части

ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской

обязанности и военной службе».

       На первоначальный воинский учет в 2019 году поставлено 6 человек Всего в запасе

на территории Галанино 295 человек, в том числе 7 офицеров. Ежедневно ведётся

текущая работа по переучету ГПЗ (граждан пребывающих в запасе), осуществляется

сверка с военкоматом, проводятся беседы службы по контракту.

В соответствии со 131-ФЗ, проводится работа по совершению нотариальных

действий. За отчетный период было выполнено 65 нотариальных действий заработано

12 100рублей.

Администрацией на постоянной основе исполнялся ряд комплексных мер по

обеспечению устойчивого социально экономического развития  села:

 осуществлялась деятельность, направленная на увеличение доходной части

бюджета, на усиление контроля за эффективным расходованием бюджетных средств,

 проводилась работа  для обеспечения полноты поступлений в бюджет  от

налоговых перечислений: земельного налога, арендных платежей за арендуемое

муниципальное имущество. Проводился анализ и контроль за своевременностью

платежей.

Социально-демографическая ситуация

Демографическая ситуация в сельсовете характеризуется снижением численности

населения по причине естественной и механической (миграционной) убыли населения.

Если на 01.01.2019 года численность населения составляла 1488 человека, по состоянию

на 01.01 2020 года по статистическим данным составляла 1477 человека.

Число родившихся в 2018 году 14 человек, число умерших 22 человек,  убыль

составляет (-8) человек, число прибывших  на территорию   за 2018 год 19 человек, число

выбывших 23 человека, миграционная убыль (-) составляет 4 человека в 2019 число

родившихся 16 человек, умерших 22 человека, прибывших за год 11, убывших 24

человека.

Благоустройство

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства

территории. Любой человек, приезжающий в село, прежде всего, обращает внимание на

чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. Решение

вопросов по благоустройству на территории решается за счёт финансирования работ и

мероприятий из  краевого и местного бюджета.

В 2019 году в целях благоустройства села были выполнены следующие виды работ:

- в соответствии с Федеральным законом 44-ФЗ,  были проведены электронные

аукционы и заключены муниципальные контакты на Ремонт автомобильных дорог общего

пользования местного значения, городских округов, городских и сельских поселений ул.

Карла Маркса в с.Галанино ул.Кирова  на общую сумму  3 146 633,90рублей в том числе

местный бюджет софинансирование 37 311,90, в результате которых бы произведен

ремонт дороги общей протяженностью 800 метров;

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на

общую сумму 212 723 рублей в том числе софинансирование 2 523.00

- приобретены уличные светодиодные светильники на общую сумму 181 260рублей

00 копеек;

- затраты за электроэнергию (по уличному освещению) на сумму 445497рублей;

-по Программе ППМИ было благоустроено кладбище, условия софинансирования

этой программы Краевой бюджет 85% , местный бюджет не менее 5% , средства граждан

не менее 3% , предприниматели не менее 7%.Оплачено по контракту 1  763 217,93

руб.Краевое финансирование 1 499 814,93 руб, местный бюджет 87 801.00 руб,

предприниматели 122 500 руб. население 52 681руб.

-Аккарицидная обработка мест массового отдыха населения 46 631.00 в том числе

софинансирование 4 996,00 руб.

-Мероприятия, направленные на повышение безопасности дорожного движения

36 600,00 в том числе софинансирование  6 600,00

-Мероприятия, направленные на обустройство и восстановление воинских

захоронений 35 040,00 в том числе софинансирование 40.00руб

На благоустройства с.Галанино в связи с празднованием 400 летия г.Енисейска

была выделена 823 115.00 руб.

-270.000 руб. закуплено 11 контейнеров.

-243 986 руб.  разборка кафе Павлова

-221 567 руб. свалка содержание

-67 750 ограждение свалки

-19 812  вывоз мусора по ул. Трактовая

   Проблемы благоустройства — это не только финансы, но и человеческий

фактор.  Казалось, что может быть проще. Мы все жители одного сельсовета, любим и

хотим, чтобы в населенном пункте было еще лучше, чище. Но, к сожалению, у каждого

свои подходы к решению этого вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая

свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны».

   Большой объем работ, в течение всего года выполнялся посредством субботников, в

которых принимали участие  мы работники органов местного самоуправления,

губернаторский отряд старшеклассников , безработных , а также путем привлечения

граждан через систему исполнения наказаний, осуждённых на принудительные работы.

Наряду с вопросами благоустройства вопросы жилищно-коммунального комплекса

являются наиболее актуальными.

Главные факторы, определяющие качество жизни людей на территории, не

изменяются от года к году, эти вопросы носят постоянный характер - наличие  света  на

улице, состояние дорог.

Решение  этих проблем является важнейшей и очень сложной задачей и проблемой,

которые решает администрация.

Экономика и производство

На территории сельсовета  осуществляют свою деятельность следующие

организации, предприятия  : ГПКК «Казачинское АТП», ООО «Галанинское ХПП» ОАО

«Казачинская лесопромышленная компания»,МБДОУ «Галанинский детсад» ,МБУК

Казачинская ЦКС филиал Галанинский СДК», ФАП ,МОУ «Галанинская основная

общеобразовательная школа»,  Галанинская ПБ ,

 Также осуществляют свою деятельность предприниматели: ИП.Порватов С.А, ИП

Мареев, ИП Салаженко», ИП Кузьмин В.М. , ИП Гранд М.В., ИП Бербушенко ,ИП

Семенова, ИП Добровольский С.П., ИП Махарадзе, ИП Карпенко Л.В.

На протяжении всего отчетного периода администрация тесно сотрудничала с

индивидуальными предпринимателя по привлечению инвестиций на различные виды

работ по благоустройству села, на проведение мероприятий на территории села :

-в результате совместной работы с предпринимателями были решены вопросы

благоустройства кладбища, ремонт дорог с.Галанино , проведение мероприятий

культурного характера .

Пожарная безопасность

В администрации постоянно ведётся работа направленная на повышение уровня

пожарной безопасности и защиты населения.

Выполнялся целый ряд мероприятий:

- организована работа по выдаче памяток населению о соблюдении мер пожарной

безопасности;

- проводится ежегодная проверка состояния пожарных водоемов;

- населенный пункт обеспечен средствами оповещения о пожаре ,

В отчётном периоде на меры по пожарной безопасности были израсходованы

денежные средства в сумме 47 447 рублей. софинансирование 2259 рублей), в том числе

устройство минерализованных защитных противопожарных полос, очистка от снега

подъездов к источникам противопожарного водоснабжения, обслуживание пожарной

сигнализации, заполнение водой пожарных емкостей.

Исполнение бюджета

За 2019 год исполнение бюджета рассмотрим после заключения контрольно –

счетной палаты.

Исполнение краевых целевых программ в 2019 году

Программы исполнены на 100%  за счет финансирования краевого и местного бюджетов.

Социальная сфера

Мы тесно взаимодействуем, по возможности оказываем помощь центру

социального обслуживания Казачинского района

На территории сельсовета есть группы населения, которые нуждаются в

социальном обеспечении и защите и обслуживаются социальными работниками .

Администрация Галанинского сельсовета оказывает содействие малоимущим

гражданам при назначении субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг.

Администрация также ведет учет и контроль над семьями группы риска и семьями

находящимися в социально-опасном положении.

При администрации работает административная комиссия, также общественный

совет профилактики правонарушений, Совет ветеранов.

Спорт

На территории сельсовета работает инструктор по физической культуре которая

согласно графику проводит секции по волейболу в здании школы. Команда наших

спортсменов выступает и за пределами нашего района и показывает не плохие результаты.

От ДЮСШ  работает специалист , проводит в зале АТП секции на тринажорах

Работа с обращениями граждан

Вся работа Администрации – это забота о населении. В целом, за отчетный период

в  Администрацию обратилось 926 человек по самым различным вопросам, в том числе

выдача  выписок из домовых книг, из финансово-лицевых счетов, выдача характеристик.

Были рассмотрены письменные заявления, в основном это жизненные вопросы, проблемы

жизнеобеспечения, постановка на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных

условий. В своей работе аппарат Администрации стремился к тому, чтобы ни одно

обращение жителей не осталось без рассмотрения.

 Цель нашей работы – рост благосостояния жителей нашего села. И от того, как мы

слаженно будем работать, во многом будет зависеть выполнение поставленных задач.

На 2020 год Администрацией планируются следующие виды работ:

1.  Администрацией на 2020г. подана заявка на участие в конкурсе ППМИ. Проект

является важнейшим инструментом для реализации поставленной задачи, ориентирован

на дальнейшее развитие территории сельсовета.  Ежегодное участие в  этом конкурсе

позволяет сельсовету решать первостепенные вопросы местного значения,

2.  Планируем продолжить работу по оформлению права собственности на объекты

муниципального имущества

3. Благоустройство берега Енисея в связи с круизом теплохода «Максим Горький»

4.Текущий ремонт дорог с. Галанино

Всем спасибо за внимание!